
REGISTRO GENERALE N. 436 del 09/09/2021

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 270 DEL 07/09/2021

OGGETTO: Fornitura della guaina elastomerica per la realizzazione dei lavori di 
impermeabilizzazione copertura Chiesa Rendinara-determinazioni

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO CHE con decreto n° 2/2021 il Sindaco ha conferito l’incarico di responsabile dei

servizi dell’area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di

controllo;

RITENUTA,  pertanto,  la  propria  competenza in  merito  all’assunzione del  provvedimento,  ai

sensi dell’articolo 107 suddetto;

PREMESSO CHE:

·con delibera di C.C. n. 3 in data 30.04.2021 è stato approvato il documento unico di

programmazione

·con  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  4  in  data  30.04.2021,  esecutiva,  è  stato

approvato il bilancio di previsione per il periodo 2020/2022;

·con delibera di Giunta comunale n° 25 del 07.08.2020 sono stati assegnati i capitoli ai

responsabili dei sevizi

Premesso  che  la  regione  Abruzzo  con  legge  regionale  n°  29  del  1988  ha  disposto  che  i
comuni , su richiesta delle confessioni religiose presenti sul territorio, dispongano l’erogazione
del 10 % dell’importo incassato degli oneri di urbanizzazione secondaria 
Verificato che sul territorio risultano presenti esclusivamente le parrocchie di Morino , Grancia e
Rendinara e non altre confessioni religiose

Richiamato l’ Art. 5 della legge regionale nel quale si dispone che i comuni devolvano, entro il
31 marzo di ogni anno, alle competenti autorità religiose di cui alla presente legge una aliquota
pari al 10% dei contributi per urbanizzazione secondaria loro dovuti 

Visto che l’ammontare dei contributi riferiti alle concessioni edilizie onerose rilasciate nell’anno
2019 e 2020 è pari a zero, anche relativamente all’edilizia convenzionata, 

Tenuto conto :

·che a seguito del verificarsi di infiltrazioni di acqua all’interno della Chiesa di Rendinara, a
causa dei danni presenti sul tetto caratterizzati dal danneggiamento delle tegole e della
guaina, la stessa non è più utilizzabile;

 Atto N.ro i36 del 09/009/00001

http://www2.consiglio.regione.abruzzo.it/leggi_tv/abruzzo_lr/1988/lr88029.htm#indice


·che  attualmente  questo  Ente  ha  concesso  in  comodato  gratuito  l’uso  della  sala
polifunzionale  per  le  celebrazioni  che  è  emersa  la  necessità  di  dover  procedere  ad
interventi di manutenzione straordinaria al fine di evitare il progressivo peggiorare della
copertura del fabbricato e rendere lo stesso di nuovo utilizzabile 

Dato atto che la struttura è di proprietà della Diocesi e che nel corso di varie riunioni è stata
richiesta dall’Ente proprietario una compartecipazione del comune alla spesa.

Ritenuto di  dover  comunque compartecipare alla  spesa  fornendo quota parte  dei  materiali
necessari secondo il progetto di massima presentato informalmente nel corso delle riunioni e
come da Cila prot. 2082   Del 19.05.2021

Preso atto della comunicazione dell’A.C. circa la necessità di procedere alla compartecipazione
alla spesa , così come stabilito con specifica variazione dell’ stanziamento di spesa disposto con
deliberazione di Consiglio comunale n°24 del 3 settembre 2021

Dato atto che si ritiene di poter compartecipare con la fornitura della guaina elastomerica per
la realizzazione dei lavori di impermeabilizzazione per una spesa presunta ammontante ad €
5.000 quale costo derivante dal riparto della spesa in oggetto quale anticipo dei contributi
dovuti per l’annualità 2019 e seguenti;

Considerato che sono stati richiesti N.2 preventivi per la fornitura di quanto sopra descritto, e
dalle offerte presentate risulta essere maggiormente conveniente in termini economici quella
della ditta F.LLI VENDITTI ammontante ad € 4.030,00 al netto dell’Iva pari al 22%;

Considerato che è possibile procedere all’affidamento dei lavori sopra indicati, ai sensi e per gli
effetti  dell’art.  36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  s.m.i.,  mediante
affidamento  diretto  senza  procedimento  di  gara cosi  recante  “per  affidamenti  di  importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due
o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso
sui risultati della procedura di affidamento non è obbligatoria”

Di  dare  atto  che  la  somma  complessiva  di  €  4.916,60  destinata  alla  realizzazione  degli
interventi di cui sopra trova copertura sul Capitolo 2906/0 denominato “DESTINAZIONE QUOTA
ONERI DI URBANIZZAZIONE A EDIFICI DI CULTO” del bilancio di previsione annualità 2021;

Ritenuto  di  poter  procedere  all’affidamento  della  fornitura  di  cui  sopra  all’impresa  F.LLI
VENDITTI SNC DI VENDITTI GIUSEPPINA & C Sede legale VIA ZONA ARTIGIANALE, SNC 67054
CIVITELLA ROVETO (AQ)

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80
del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. 

Preso  atto  della  regolarità  contributiva  dell’operatore  economico  affidatario  così  come
desumibile dal DURC Numero Protocollo INAIL_28166615 Data richiesta 30/06/2021 Scadenza
validità  28/10/2021  Denominazione/ragione  sociale  F.LLI  VENDITTI  SNC  DI  VENDITTI
GIUSEPPINA & C.  Codice  fiscale  01138440662 Sede  legale  VIA  ZONA ARTIGIANALE,  SNC
67054 CIVITELLA ROVETO (AQ)

Tenuto conto che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  previsti  dalla  legge  del  13  agosto  2010,  n.  136  («Piano
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e
dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito
con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e

 Atto N.ro i36 del 09/009/00001



provvedimenti  di  attuazione,  per  cui  si  è  proceduto  a  richiedere  il  seguente  Codice
Identificativo di Gara (CIG) Z7832F1A4A

Verificata ai fini dell’art. 1,comma 9, lettera e) della L. 190/2012, l’insussistenza di relazioni di
parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  della  ditta  e  il  responsabile
sottoscrittore del presente provvedimento; 

Visto che l’art. 1, comma 629, lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, in materia di
scissione dei pagamenti (split payment), prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti
dei beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo IVA, sono obbligate a
versare direttamente all’erario l’imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai
fornitori;

Dato  atto  che  essendo  importo  dell’incarico  da  affidare  inferiore  a  5.000  euro  non  è
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006)

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in ordine agli affidamenti diretti 

D E T E R M I N A

Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

di compartecipare alla spesa dei lavori con pagamento delle spese necessarie per l’acquisto di
guaina elastomerica direttamente dal fornitore selezionato.

Di dare atto che la spesa è da considerasi quale anticipo sul contributo dovuto ai sensi della
legge regionale 29/88 e questo ufficio provvederà alla comunicazione alla Diocesi dell’importo
pagato e indicazione degli oneri incassati annualmente fino a totale soddisfo.

Di affidare la fornitura di quanto in premessa descritto a favore della ditta  F.LLI VENDITTI SNC
DI VENDITTI GIUSEPPINA & C. -  ZONA ARTIGIANA - 67054 CIVITELLA ROVETO mediante
affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 s.m.i.,per l’importo complessivo di € 4.916,60 

Di impegnare la somma complessiva di  € 4.916,60 (iva inclusa) a favore di F.LLI VENDITTI
SNC DI VENDITTI GIUSEPPINA & C. -  ZONA ARTIGIANA - 67054 CIVITELLA ROVETO () -
Codice Fiscale: 01138440662 -  Partita IVA: 01138440662;  
 · di  imputare  la  spesa  all'intervento  2100407  (cod.  SIOPE  0),  capitolo  2021/2906/0

denominato "DESTINAZIONE QUOTA ONERI DI URBANIZZAZIONE A EDIFICI DI CULTO" del
bilancio 2021, 

Di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali

 Atto N.ro i36 del 09/009/00001



dello stesso sono evincibili dalla presente  determinazione disciplinante il rapporto contrattuale

tra la Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio 

di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n-  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il

cui  parere favorevole è reso unitamente alla  sottoscrizione del presente provvedimento da

parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs.

n.  267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente

provvedimento  comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul

patrimonio  dell’ente  e  pertanto  sarà  sottoposto  al  visto  del  responsabile  del  servizio

Ragioneria; 

-assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto

2010, n. 136 e ss.mm. ;

-si  impegna a comunicare il  conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via  non

esclusiva) ai sensi dell’art. 3 - comma 1 - della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il

Comune  provvederà  ad  eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in  oggetto,  nonché  i

nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai

sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69, nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3

del regolamento Comunale per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n.

11/2011 e s.m.i.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 PETRICCA GIANNI

                                                 Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs.

39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 532  del 07/09/2021 esprime  visto  FAVOREVOLE.

MORINO, lì 07/009/00001

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

 Atto N.ro i36 del 09/009/00001



Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 532 del 07/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

0001 0906 079 1 05 01 0 03 0.03.0i.01.001 Contribut agli investment 
a Isttuzioni Sociali Private

i.916,60

MORINO, lì 09/009/00001

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 633

Il  10/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  436 del 09/09/2021 con
oggetto:
Fornitura della guaina elastomerica per la realizzazione dei lavori di impermeabilizzazione copertura
Chiesa Rendinara-determinazioni

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  PETRICCA GIANNI  il 10/09/2021.

 Atto N.ro i36 del 09/009/00001


